Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в Порядок предоставления из
областного бюджета субсидии на завершение строительства
и ввод в эксплуатацию объекта незавершенного жилищного

строительства, утвержденный постановлением
Правительства Нижегородской области

от 4 июля 2022 г. № 498

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета

субсидии на завершение строительства и ввод в эксплуатацию объекта
незавершенного жилищного строительства, утвержденный постановлением
Правительства Нижегородской области от 4 июля 2022 г. № 498, следующие
изменения:

1.1. В пункте 2.1:
1) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) согласие получателя субсидии на осуществление в отношении

него проверки Министерством соблюдения порядка и условий
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов
предоставления субсидии, а также проверки органами государственного
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

2) дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) обеспечение включения в договоры (соглашения), заключенные

в целях исполнения обязательств по соглашению, согласия лиц,
получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных
с получателем субсидии (за исключением государственных
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ

2
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на
осуществление в отношении их проверки Министерством соблюдения
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части
достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки
органами государственного финансового контроля в соответствии со
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

3) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) передача в собственность Нижегородской области после

завершения строительства и ввода в эксплуатацию объекта, завершение
строительства которого осуществлено за счет средств субсидии, свободных
(невыкупленных) помещений в нем.

Перечень передаваемых свободных (невыкупленных) помещений с
отделкой (без отделки) определяется соглашением.

Жилые помещения, передаваемые с отделкой, должны быть
благоустроенными, соответствующими требованиям, предъявляемым к
жилому помещению, пригодными для проживания, в том числе с
установленными необходимыми инженерными и сантехническими
системами, оборудованием.

Жилые помещения, передаваемые без отделки, должны
соответствовать требованиям, предъявляемым к жилым помещениям,
оборудованы инженерными системами (без установки оконечных приборов
и оборудования).».

1.2. В пункте 2.11 цифры «1.2» заменить цифрами «1.3».
1.3. Абзац второй пункта 3.4 после слов «проведенной проверки»

дополнить словами «до истечения срока, указанного в абзаце первом
настоящего пункта,».

1.4. В абзаце первом пункта 3.6 слова «на основании договоров»
заменить словами «на основании договоров (соглашений)».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=302798&dst=100371

3
1.5. В подпункте 3.7.1 пункта 3.7 слова «(средств, полученных на

основании договоров, заключенных с получателем субсидии)» исключить.
1.6. В пункте 3.8 слова «(средств, полученных на основании

договора, заключенного с получателем субсидии)» исключить.
1.7. Пункты 3.9–3.11 изложить в следующей редакции:
«3.9. Министерство в течение 30 календарных дней со дня

установления фактов, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка,
направляет получателю субсидии письменное требование о возврате суммы
субсидии с указанием причины, послужившей основанием для возврата
субсидии, и реквизитов для перечисления денежных средств.

3.10. Орган государственного финансового контроля направляет
получателю субсидии предписание о возврате суммы субсидии в порядке
и сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации.

3.11. Неисполнение обязательств по возврату субсидии в
соответствии с пунктом 2.14, подпунктами 3.7.1, 3.7.2 пункта 3.7
настоящего Порядка является основанием для взыскания бюджетных
средств в судебном порядке.».

1.8. Дополнить пунктом 3.12 следующего содержания:
«3.12. В случае выявления, в том числе по фактам проверок,

проведенных Министерством и органами государственного финансового
контроля, нарушений условий и порядка предоставления субсидии лицами,
получившими средства субсидии на основании договоров (соглашений),
заключенных с получателем субсидии, указанные лица обязаны возвратить
соответствующие средства (часть средств) на счет получателя субсидии
в целях последующего возврата указанных средств получателем субсидии
в областной бюджет.

Лица, получившие средства субсидии на основании договоров
(соглашений), заключенных с получателем субсидии, обеспечивают возврат
указанных средств (части средств) на счет получателя субсидии

4
на основании письменного требования получателя субсидии в срок,
не превышающий 30 календарных дней со дня его получения.

Получатель субсидии направляет требование о возврате средств
субсидии в течение 30 календарных дней со дня установления фактов,
указанных в абзаце первом настоящего пункта.

При расчете объема средств субсидии, подлежащего возврату,
применяется порядок, аналогичный порядку, установленному в подпункте
3.7.1 пункта 3.7 настоящего Порядка.

В случае невыполнения требования о возврате средств субсидии
взыскание указанных средств осуществляется получателем субсидии
в судебном порядке.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

И.о.Губернатора Е.Н.Поляков